Tres utilitates.

proprietatis exceptionē obijci non posse, cum spoliatus ante omnia restitui debeat.

xxv. regula.

Vicesima quinta regula. Iudicium c. sapē. datur cōtra bonę fidei singularē successorē ab initio, qui tamen ex postfacto cōp̄pit habere scientiā violentiæ. Butri. & Panor. in d. c. sapē. Neq̄ enim (vt in eodem c. scriptum est,) multum interest quo ad periculum animæ sciētes detinere, atq̄ in-
57 uadere alienum. † Ego aliās hanc omniū regulam quæ maximam præ se fert acquiritatem, iure veram non esse defendi, multisq̄ nō contemnendis rationibus mouebat. Prima, quoniā possessio, quæ ab initio propter bonam fidem iusta fuit, ob superuenientē scientiā rei alienæ nō efficitur iniusta. l. vni. ad fi. C. de vsucapio. transf. cum nō ratio retinendæ, sed origo nāciscendæ possessionis exquirenda sit. l. clā possidere. ff. de acqui. pos. & vniuscuiusq̄ actus initium spectandum esse dixerit Vlpianus. l. si procuratorem. ff. mandat. tanquā sit cuiusq̄ rei potissima pars. l. j. ff. de orig. iur. vnde vulgō dicimus: à primordio tituli posteriorē formari euentū. l. vni. C. de impo. luc. descrip. li. xj. C. Altera ratio, † quādo lex imponit pœnam aliquid agenti scienter, vt pœna locum habeat requiritur sciētia tempore actus, nec sufficit ex postfacto scientiā superuenisse. glo. in cle. vnic. de consang. & affinit. quæ docet eum, qui in gradu prohibito ignoranter matrimonium contraxit, non incidere in pœnam illius clemēt. licet postea sciuerit, & cohabitauerit, cum ad initium nuptiarum hoc sit referendum. l. quid ergo. ff. de his qui not. infa. proinde & alibi glo. in c. decreuit, de hæret. in vj. tradidit dispositionem illius c. constituentis dotes vxorum propter hæresim maritorum non debere confiscari, nisi vxores sciērent eos hæreticos cum contraxissent, procedere in suis terminis. Nam si maritum tempore contracti matrimonij vxor hæreticum nesciebat, licet postea sciuerit, non confiscatur dos. Ijs non ineptē addi potest, quod voluit glos. in cap. statutum. de rescript. in vj. dicens traditionem illius c. quę vult causas ab apostolica sede debere committi dignitate præditi, aut canonicatum ecclesiæ cathedralis obtinentibus, debere ampliari in eo, qui datæ literarum tempore erat canonicus, licet tempore præsentationis nō esset, cum semper initium spectandum sit. l. iij. §. scio. ff. de mino. l. damni infecti. §. Sabinus. ff. de damno infecti. l. qui cum maior. ff. de bon. libert. Tertia ratio ex d. c. sa-

No. opinio. 58
Si lege sciens
puniatur, sci
entia actus tē
pore necessa
ria est.